7º O Orçamento Geral da União consignará dotações destinadas a atender aos
encargos decorrentes da execução deste Decreto-lei.

Parágrafo  único.  No  exercício  financeiro  de  1985,  o  Ministério  dos  Transportes
repassará, do Fundo da Marinha Mercante ao Orçamento Geral da União, recursos no montante
de  Cr$525.000.000.000,00  (quinhentos  e  vinte  e  cinco  bilhões  de  cruzeiros),  originários  da
parcela do produto da arrecadação do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante
(AFRMM), a que se refere o item I do artigo 4º do Decreto-lei nº 1.801, de 18 de agosto de 1980,
alterado  pelo  Decreto-lei  nº  2.035,  de  21  de  junho  de  1983,  a  fim  de  serem utilizados  no